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A projekt összefoglalása
A lakosság kompetenciája döntő fontosságú az aktív politikai részvétel
szempontjából, amely a jó kormányzás és a fenntartható demokrácia
egyik fő eleme. Különösen a Duna régió keleti részén stagnál a politikai
részvétel. Ezen kívül aggasztó az érdektelenség, a közöny és a politikai
érdeklődés hiánya a fiatalabb népesség részéről. Továbbá az elmúlt
években olyan politikai fejleményeknek lehetünk tanúi, amelyek a régió
számos részén a demokratikus normák romlásához vezetnek. A lakosság
kompetenciájának központi eleme a médiaműveltség magas szintje.
Szükség van arra, hogy a lakosok tükrözzék a társadalmi realitást és
ellenálló képességüket a negatív médiajelenségekkel, például a
gyűlöletbeszéddel és az álhírekkel szemben.

A projekt fő célkitűzése a demokratikus nemzeti határokat átlépő
kormányzás javítása egy transznacionális médiaműveltségi
megfigyelőközpont létrehozásával, amely a különböző érintett felek
közötti együttműködésen alapul. A Duna régió számos országában a
médiaműveltség és az aktív polgári szerepvállalás kompetenciáinak
fejlesztése messze elmarad Európa fejlettebb részeitől. Ez a
megfigyelőközpont a médiaműveltség növelését és ezáltal a lakosok
kompetenciáinak megerősítését szolgáló mechanizmusként szolgál
majd, ami hozzájárul a fenntartható demokrácia fejlődéséhez. A fő
célcsoportok a fiatalok és a velük foglalkozó emberek. Ennek
megerősítése érdekében a megfigyelőközpont eszközöket biztosít mind
a fiatalok, mind az oktatóik számára.

A projekt során létrejön a médiaműveltség megfigyelőközpont, amely
eszközöket biztosít a médiatartalom ellenőrzésére, képzési eszközöket és
szakpolitikai ajánlásokat tesz a médiaműveltség más állampolgári
készségekkel kapcsolatos fejlesztésére. A projekt kimenetek közé
tartoznak a következők: kapacitásépítési és képzési eszközök, webalapú
felület és szakpolitikai ajánlások. A projekt fő tevékenységei a következők:
a gyakorlatok feltérképezése és az információk terjesztése, tanulási
rendszer kifejlesztése, webes képzési platformok kialakítása és kísérleti
tesztelés.



Útmutató
Tisztelt Olvasó!

Ez a könyv útmutatóként szolgál a „Hírek és álhírek” témájáról szóló
interaktív prezentációhoz. 

Nyisd meg az interaktív prezentációt a böngésző új ablakában vagy
vetítsd ki egy interaktív táblára. 

A prezentáció több oldalt (diát) tartalmaz tananyaggal és vizuális
tartalommal. Olvasd el és nézd meg alaposan az egyes diákat. Ha látsz
egy „i” ikont a dián a bal alsó sarokban, kattints rá. Alatta további
információk vagy példák találhatók, amelyek segítenek a téma jobb
megértésében. 

Néhány dia az „i” gomb mellett interaktív elemekkel is rendelkezik. Ezek
az elemek kiemelésre kerülnek. Ha rákattintasz, több információt is
megtudhatsz (például hangfelvétel, videó vagy további információ). A
prezentációban egy audio ikont is találsz. Egyes diák ugyanis hangot is
tartalmaznak. Ha szükséges, kattints a hang ikonra, hogy elnémítsd, vagy
újra aktiváld a hangot a prezentációban. 

Kattints a jobb nyílra a következő diához. Ha vissza szeretnél menni a
prezentációban, kattints a bal oldali nyílra. Ha vissza szeretnél térni a
bemutató elejére, kattints a ház ikonra. 

A szöveg jobb megértése érdekében az egyes diákhoz további oktatási
anyagokat adtunk. Megtalálod a Tanítás & Tanulási tippeket, amelyek
segítik a tanulók és a pedagógusok közötti interakció, és ennek
köszönhetően támogatják a tanítás hatékonyságát. Néhány közülük több,
mint szórakoztató játék, ezek segítik megérteni a tananyagot. Először
néhány kifejezéssel találkozol majd, amelyeket fontos lesz megjegyezni!
Figyelj az Érdekes tényekre is!

FOGALMAK TANÍTÁSI & TANULÁSI TIPPEK ÉRDEKES TÉNYEK

JELMAGYARÁZAT



Bevezetés a tananyagba

Minde nap rengeteg információ jut el hozzád a médián keresztül.
Azonban az online, valamint a nyomtatott média sajnos nem mindig
valós információkat közöl. Sokszor nagyon nehéz még a felnőttek
számára is eldönteni, hogy mi a tény és mi a fikció. 

Az álhírek online környezetben való észlelésének képességét a
technológia gyors fejlődése, és az online médiakörnyezetben való
kifinomult használata is akadályozza.

Ezért rendkívül fontos, hogy  megértsd és  kritikusan értékeld a
médiatartalmakat.

A leckéből megtanulhatod, hogy melyek a médiakommunikáció
legfontosabb elemei, és a hozzájuk kapcsolódó példákon keresztül
megismerhetedhetsz az témához tartozó fogalmakkal(hír, álhír,újságírás).
Megtanulhatod, hogy milyen céllal készítenek álhíreket, illetve
kapcsolódó példákon keresztül, megtanulhatod felismerni őket.

Fontos, hogy kritikusan tudd értékelni azt amit olvasol a médiában, így
közösen csökkenthetjük az álhírek és a csalások terjedését.



Hol olvasunk a legtöbbször híreket?

Az internetes média népszerűsége hatalmas online információforrást, és
egymással online versengő hírportálokat eredményezett.
Az egyes hírportálok egy jól elkészített képpel, videóval vagy címlappal
arra ösztönöz minket, hogy rákattintsunk egy cikkre.

Mitől jó egy cikk?
Például, ha a hír arról oszt meg részleteket, hogy kedvenc énekesünk
elvált, ilyenkor nem érdekel bennünket egy hosszú bevezető arról, hogy
hol született, és miként lett híressé.
Csak azt akarjuk tudni, hogy mi történt, és miért vált el! A szerzők ilyenkor
az úgynevezett fordított piramis technikát használják.

Tananyag

Fordított piramis technika



a legfontosabb információ a cikk elején található; ezt követi a
kevésbé fontos információ;
a kontextus (úgynevezett háttér információ) pedig a hír végén van.

Ez azt jelenti, hogy:

A fordított piramis modell nem csak az online hírekre jellemző, azt
megtaláljuk a klasszikus televíziós és nyomtatott híreknél is.

Egy hír esetén próbáld meg a legfontosabb információkat megragadni:
ki, mi, mit, mikor, hol, miért és hogyan. 

ÉRDEKES TÉNY

A memorizáláshoz használhat német szavakat, amelyek a „W” betűvel
kezdődnek: NJ: Wer, was, wann, wo, warum, wie

A hír elkészítésekor fontos, hogy a szerző objektív maradjon.

Objektív = pártatlan, tükrözi a valóságot. Egy objektív hír pártatlan
tájékoztatást nyújt arról, hogy valójában mi történt.



távolság és semlegesség a hírek tárgyával kapcsolatban;
pártatlanság,
az információk teljessége;

Az objektivitás fő jellemzői a következők:

A hírnek tényszerűnek, pontosnak, teljesnek és megbízhatónak kell
lennie.

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP



Szerinted milyen a legjobb és a legrosszabb narrátor? 
Sikeres lennél szerkesztőként és riporterként? 
 
(1) Keress meg az interneten egy videót, és próbáld meg annak a
legfontosabb információit felsorolni! Hozz létre háttéranyagot, és
legyen ez egy esti TV-híradó anyaga.

(2) Dolgozz együtt osztálytársaiddal egy hír nyomtatott szövegén – 
 emeljétek ki a fontos információkat a szövegből, az adott kérdések
alapján (ki, mit...).

Függetlenül attól, hogy az üzenet tartalma cikként vagy videóként jut el
hozzánk, mindig meg kell különböztetnünk a tényeket és a szerző
véleményét.

Tények és személyes
üzenet

Mit gondolsz, mik a tények?
Hogyan értelmezzük a személyes üzenetet?

A tények = ellenőrizhető adatok, eredmények, nevek, a megnevezett
képviselők pozíciói...

Személyes üzenet = egy adott információ értelmezése érzéseink és
véleményünk alapján 



Példa:

Elemezd a dián látható szöveg részletet. 
Tegyél különbséget a tények és a szerző személyes üzenetei között! 

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP



Beszéljétek meg az osztálytársaitokkal, hogy miért tartjátok a szöveg
bizonyos részeit tényeknek vagy személyes üzenetnek!  
Minden mondatot egyesével magyarázzatok meg!

Az utolsó mondat megvitatásához keressétek meg Billie Eilish fotóját
ebből az időszakból.

Mindenki ugyan úgy értelmezett minden információt?



Hírszolgáltatás és újságírás
Az információk e két típusa közötti különbségek ismerete az egyik
alapvető előfeltétele annak, hogy megértsük a közölt tartalmat.

Miért kellene ismernünk mások nézeteit, miért nem elég a sajátunkat?



Melyek a hírszolgáltatások és az újságírás jellemző tulajdonságai?
Az alapvető különbség a hírszolgáltatás és az újságírás között az, hogy az
újságírói szövegekben a szerző véleményét is olvashatjuk: mit gondol a
témáról, hogyan értékeli, mi a véleménye. Fontos, hogy különbséget
tudjunk tenni a tényeknek, és a szerző személyes üzenetei között.

HÍRSZOLGÁLAT: hírek, interjúk...
ÚJSÁGÍRÁS: szerző cikke, kommentárja, újságcikke, reflexiója...

Értelmezés

Az a forma, amelyben a hírek eljutnak hozzánk, a megértés
szempontjából attól is függ, hogy a szerző képes-e helyesen értelmezni
(magyarázni) az információt.



Az emberek különbözőképpen értelmezhetik ugyanazt az eseményt,
mivel más információkkal információkkal rendelkeznek a témáról.
Minden hír alapvetően egy történet, amit különbözőképpen lehet
elmondani; és csak  szavakkal, fotókkal, és az általunk említett
események sorrendjével befolyásolhatjuk annak értelmezését.

Értelmezés = magyarázat (pl. a szövegben); ahogy az egyén gondolja.



Amikor elmondasz valamit (a barátaidnak vagy családodnak), ne felejtsd
el tájékoztatni őket az összes lényeges dologról, és ne rejts el semmilyen
információt. 

Médiatulajdonos
Képzeljük el, hogy van egy vállalkozó (egy magánszervezet), akinek van
egy médiuma. Rendelkezhet rádióval, TV-csatornával, online hírportállal
vagy online bulvárlappal. Esetleg többel is. 

Mit jelent ez a gyakorlatban?

Könnyedén reklámozhatja webáruházát a rádióban és a sajtóban, vagy
kiemelheti azokat az információkat, híreket, amelyek a vállalkozása
szempontjából hasznosak. 

Egyes államokban voltak/vannak állami médiumok – és az adott
államnak hatalma és ellenőrzési joga van az állami média felett (mivel ő
működteti, finanszírozza, közpénzekből).



Ezek a tulajdonosok aktív vállalkozók?
Melyek azok a médiumok, ahol aktív vállalkozók vannak? 
Milyen egyéb tevékenységei vannak a magántulajdonosnak? 

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP



Keress az interneten médiumokat, amelyek az országodban
működnek, és próbáld megtudni, hogy ki a tulajdonosa! 

Válaszolj a kérdésekre: 

Tájékozódj arról, hogy a te országodban hogyan működik a közmédia- –
van-e hozzáférésed az állami médiához? 

Milyen magántulajdonban lévő médiát ismersz? - Próbálj találni egy
magántulajdonban lévő médiumot a te országodban!

Mit gondolsz? A médiatulajdonosok befolyásolhatják a saját médiumuk
tartalmát? - Vess egy pillantást az info gombra!



Példa magyar médiacsoportra: 
Central Médiacsoport - Varga Zotán , A Centrál Média tulajdonosaként a
legnagyobb, független magyar médiacsoport tulajdonosa.
Online (19 weboldal) nlc, Házipatika, Nosalty, National Geographic,
Nőklapja.hu, Gardenista, Marieclaire.hu, Krémmánia, Well&fit, Babaszoba, 
50Plusz, 24.hu, Hírstart, Vezess, Startlap, Startlapjátékok, Citromail, Lap.hu
oldalak
Magazinok (18 magazin+ 18 különszám) pl: Meglepetés, Nőklapja,
Meglepetés-retró, Nők lapja – advent, Best magazin, Story a sztármagazin,
HetiTV újság, RTV műsor magazin, Színes RTV, Marie Claire, Ezotéria,-
Psziché.

Álhír

A lecke első részében a hírekre összpontosítottunk. De a csalások is
lényeges részét képezik a tananyagnak. Ha még nem hallottál a
médiumokban történő átverésekről, olvass tovább, hogy megtudd, mit
jelent! Bemutatunk egy olyan témát, amely mindannyiunk számára
fontos, és többé-kevésbé minden nap találkozunk vele.

https://centralmediacsoport.hu/?p=354
https://centralmediacsoport.hu/?p=3051
https://centralmediacsoport.hu/?p=14330
https://centralmediacsoport.hu/?p=15816
https://centralmediacsoport.hu/?p=15852
https://centralmediacsoport.hu/?p=15862
https://centralmediacsoport.hu/?p=4601
https://centralmediacsoport.hu/?p=3062
https://centralmediacsoport.hu/?p=3115
https://centralmediacsoport.hu/?p=3091
https://centralmediacsoport.hu/?p=3055
https://centralmediacsoport.hu/?p=300
https://centralmediacsoport.hu/?p=3134
https://centralmediacsoport.hu/?p=1764
https://centralmediacsoport.hu/?p=3123
https://centralmediacsoport.hu/?p=3151
https://centralmediacsoport.hu/?p=2031
https://centralmediacsoport.hu/?p=3450


Tudjátok, mit jelent az álhír szó? 
Találkoztatok már ilyennel? 
Tudtok példát mondani? 

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP



Beszéljétek meg osztálytársaiddal: 

(A tanulók kisebb csoportokban dolgozhatnak, és először papíron
rögzíthetik a meghatározást.A tanár is készíthet néhány jól ismert
példát. Különböző típusúak lehetnek: cikkek, videók riportok.)

Már tudod, mi az az álhír. Bulvárlapokban, de néha komoly újságokban is
találhatsz álhíreket. Előfordulhat, hogy egy baráti beszélgetés során
találkozol egy ilyennel. Ennek oka gyakran az, hogy a beszélgetőtárs,
korábban hallott vagy olvasott egy információt, amit aztán tovább
értelmezett és úgy ad át neked. Ilyenkor mivel egy baráttól hallod,
esetleg eszedbe sem jut, hogy talán nem is igaz. 



ÉRDEKES TÉNY



Rémhírterjesztéssel kapcsolatos szabályozás Magyarországon

A rémhírterjesztés a köznyugalom elleni bűncselekmények
csoportjába tartozó bűncselekmény. E bűncselekmény során zavar
vagy nyugtalanság keltésére alkalmas hamis tényállítások vagy
híresztelések által sérül a köznyugalomhoz fűződő társadalmi érdek.

A 2020. március 30-án hatályos szabályozás
Aki közveszély színhelyén nagy nyilvánosság előtt olyan valótlan tényt
vagy való tényt oly módon elferdítve állít vagy híresztel, amely a
közveszély színhelyén alkalmas az emberek nagyobb csoportjában
zavar vagy nyugtalanság keltésére, bűntett miatt három évig terjedő
szabadságvesztéssel büntetendő.( 2012. évi C. törvény 337. §) 

Álhírek = hamis üzenetek, amelyek szilárd információnak tűnnek.
Azért jöttek létre, hogy befolyásolják a közvéleményt..

Változott a mondat?
Így is ugyan azt jelenti mint az eredeti mondat?

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP

Szórakoztató játék az osztály számára 

Terjed a pletyka!
A tanulók felsorakoznak egymás mögé. A sor elején álló diák fülébe a
tanár egy tetszőleges mondatot súg. Ezt a mondatot adja tovább a
diák a mögötte álló osztálytársának (szintén suttogva). A sor végére
érve az utolsó diáknak hangosan ki kell mondani a mondatot.
Válsszoljatok a következő kérdésekre:

https://hu.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6znyugalom_elleni_b%C5%B1ncselekm%C3%A9nyek
https://hu.wikipedia.org/wiki/B%C5%B1ncselekm%C3%A9ny
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=H%C3%ADresztel%C3%A9s&action=edit&redlink=1


Az álhír célja

A csalásnak, átverésnek több célja is van. Vannak ártalmatlan célok
(például szórakoztatni vagy lenyűgözni) és vannak súlyosabb átverések
(politikai manipuláció). 

Miért jönnek létre átverések?
Mi az átverés célja? 
Mit értenek átverés alatt az emberek? 

A következő kérdésekre válaszolj írásban!  

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP
 
Dolgozzatok csoportokban!. A feladat az, hogy minél több okot
találjatok arra, hogy miért jönnek létre átverések, álhírek..



ÉRDEKES TÉNY



Baromság detector

A Google.com lehetőséget kínál a „Bullshit Detector” telepítésére,
amely figyelmezteti a látogatót, ha olyan oldalt látogat meg, amely a
nem megbízható források listáján szerepel. Próbáld ki a
szabadidődben!

Felismered mi az álhír és mi az igazság?

Az előzőekben megtanulhattad mi az álhír és hogy mi a célja. A
gyakorlatban is felismered? Tudod, mit kell tenned, ha látsz/hallasz egy
álhírt? 

Döntsd el, hogy a következő példákról, hogy azok átverések-e vagy sem.
Ha igen, gondolj arra, hogy mi a célja (manipuláció, szándékos
megtévesztés)! Ezután kattints a következő diára, és ellenőrizd, jól
gondoltad-e! 



Példa #1
Nézd meg alaposan a tableten megjelenő videót!
Megosztanád-e ezt a videót (pl:elküldenéd a barátaidnak üzenetben vagy
kiraknád az üzenőfaladra)? 

Kattints a következő diára, hogy megtudd, valójában miről is szól a videó!

Az ilyen tartalmakat nem jó megosztani, mert ezzel hozzájárulsz egy
hamis információ terjesztéséhez. Hiteles források keresésével ellenőrizd a
látott tartalmakat! 



Példa #2
Nézd meg alaposan a képernyőn megjelenő posztot! 
Megosztanád-e ezt a posztot (pl:elküldenéd a barátaidnak üzenetben
vagy kiraknád az üzenőfaladra)?

Kattints a következő diára, hogy megtudd, valójában miről is van szó!

Az ilyen tartalmakat nem lenne jó megosztani! Mindig figyelj a gyanús
jelekre (pl: helyesírás)



Hogyan jutnak el hozzánk az álhírek?

A csalás egy potenciális veszély említésével együtt működik. A veszély
érzése senki számára nem kellemes! Éppen ezért sokan figyelmeztetik
ismerőseiket – e-mailben, közösségi hálózatokon, vagy szóban. Az
átveréseket aztán barátaink, szüleink, tanáraink tovább osztják. A külföldi
dezinformációs weboldalak gyakori forrást jelentenek a más országok
számára.

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP
 
Soroljatok fel még példákat, amelyek a forrás megbízhatatlanságát
alátámaszthatja.

ÉRDEKES TÉNY



Hibák a félretájékoztatás mutatóiként

A nyelvi hibák gyakran jelzzhetik, hogy óvatosnak kell lenned a látott
cikkel kapcsoaltban.Az is jelzés, ha a szöveg egy ellenőrizhetetlen gépi
fordítás. Ma már egyre több tökéletesen kidolgozott átveréssel és
félretájékoztatással találkozhatsz. Ügyelj, a nyelvtani helyességre,
mert az a félrevezető üzenetek felismerésében segíthet!



Fontos, hogy a mai világban felismerjük a félretájékoztatásokat. Nehéz
észrevenni, mert ügyesen illeszkednek az igazi hírek közé. Miért? – Azért,
mert szándékosan készítik azokat. További információkért tekintsd meg
a következő diákat.

Félretájékoztatás



Videó a félretájékoztatásról
A dezinformáció terjesztése a mai világban komoly probléma. 
Ezt a videót az U.S. Embassy Budapest hivatalos YouTube csatornáján
nézheted meg. A következőkben egy hosszabb videót fogsz látni,
hosszabb, próbálj koncentrálni és később beszélgetni az osztálytársaiddal
a videóról! 

https://www.youtube.com/watch?v=-4TggB6Y5OI


TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP
 
Beszéld meg a videót az osztálytársaiddal, tanároddal! 
Milyen információkat kapttok és hogyan használhatjátok fel azokat a
mindennapi életben? 

Nézzétek meg együtt a vidót, és az  egyes részeknél megállva
beszéljétek meg az ott hallottakat.  

Összeesküvés-elmélet

Az összeesküvés-elméletek létrehozásának egyik eszköze a
félretájékoztatás. Valószínűleg már hallottál az összeesküvés-
elméletekről. Ha nem, akkor ez a két magyarázat segít megérteni, miről
szól ez az elmélet.

Tudsz mondani ide kapcsolódó példa? Gondolkodj ezen, mielőtt
rákattintanál az Info gombra, ahol példákat találsz.



Hallottál már ezekről a dolgokról? Tudtad, hogy ezek nem igazak? 

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP
 
Beszéljétek meg közösen az említett összeesküvés-elméleteket.
Hallottatok már róluk? 
Próbáljatok meg más példákat is mondani! 

Félretájékoztatás a politikai propagandában

A propaganda nagyon gyakran használja a félretájékoztatást, különösen
a politikai propaganda területén. A politikai propagandában való
félretájékoztatásnak híreket vagy politikai eszméket kell terjesztenie
(hamis vagy helyes eszméket) a társadalom véleményének befolyásolása
érdekében. Továbbá, hogy elterelje a figyelmet a saját problémájáról,
kárt okozzon a politikai ellenfeleknek, vagy mesterséges problémát
hozzon a felszínre, aztán majd megoldást kínáljon rá.
Az info gombra kattintva, egy COVID-19-hez kapcsolódó
félretájékoztatást olvashatsz.



Trollfarmok
Tudod, mik azok a trollfarmok? 
Tudod, hogy milyen célból hozták létre őket?
Ha nem, akkor a következő diák segítenek megérteni, miről szól ez a
módszer. 



El tudod képzelni, hol vannak trollfarmok? A válaszért kattints az Info
gombra! 

A trollfarmok létezését már többször bizonyították. 
Ha gyanús mennyiségű közösségimédia-bejegyzést látsz, ne feledd, hogy
valószínűleg gépi segítséggel készültek! 



Következtetés

Megtanultad, hogy mik a hírek, álhírek, összeesküvés-elméletek. Tudod
már azt is, hogy hogyan használják ezeket. Emlékezz néhány szabályra! 

Ne feledd, a csalások potenciális veszélyekkel működnek. A veszély
érzése senki számára nem kellemes. Annak érdekében, hogy
figyelmeztessenek másokat is, az emberek tovább terjesztik az
információkat – e-mailben, közösségi hálózatokon, alkalmazásokon
keresztül, vagy szóban. 
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